

Số: /KH-UBND

Phong Thổ, ngày tháng 6 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội nghị phân tích kết quả Chỉ số CCHC huyện Phong Thổ và Công bố Chỉ số CCHC của UBND các xã, thị trấn năm 2023

Căn cứ Quyết định số 694/QĐ-UBND ngày 15/5/2024 của UBND tỉnh về việc phê duyệt và công bố chỉ số cải cách hành chính năm 2023 của các Sở, ban, ngành tỉnh; UBND các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

Thực hiện Kết luận tại Hội nghị phân tích các Chỉ số PAR INDEX, PCI, PAPI, SIPAS của tỉnh Lai Châu năm 2023 và Công bố Chỉ số cải cách hành chính, Chỉ số hài lòng về sự phục vụ hành chính, Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp sở, ngành và địa phương tỉnh Lai Châu năm 2023. UBND huyện Phong Thổ ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị phân tích kết quả Chỉ số PAR INDEX, PCI, PAPI, SIPAS của huyện Phong Thổ và Công bố Chỉ số cải cách hành chính của UBND các xã, thị trấn năm 2023, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Phân tích Chỉ số cải cách hành chính huyện Phong Thổ năm 2023 nhằm chỉ ra những nhiệm vụ đã làm tốt, nhiệm vụ chưa làm được để đề ra những mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp duy trì, cải thiện các chỉ số thành phần của Chỉ số cải cách hành chính, chỉ số điều tra xã hội học, chỉ số tác động Kinh tế - xã hội, chỉ số SIPAS năm 2024 của huyện Phong Thổ.

- Công bố Chỉ số cải cách hành chính của UBND các xã, thị trấn năm 2023.

##### 2. Yêu cầu

- Phân tích Chỉ số một cách chi tiết, cụ thể từng tiêu chí/tiêu chí thành phần tăng điểm/giảm điểm, nguyên nhân. Trên cơ sở đánh giá đúng thực trạng, đề xuất mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp duy trì, cải thiện Chỉ số cải cách hành chính của huyện năm 2024. Phân công cụ thể trách nhiệm tham mưu, tổ chức thực hiện cho các cơ quan, đơn vị.

- Công bố Chỉ số cải cách hành chính của UBND các xã, thị trấn năm 2023 đảm bảo chất lượng, hiệu quả, chính xác, khách quan. Trên cơ sở kết quả công bố, các xã, thị trấn đánh giá, phân tích và đề ra những giải pháp nhằm khắc phục, cải thiện các chỉ số trong năm 2024 và những năm tiếp theo.

#### II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, NỘI DUNG, THÀNH PHẦN

## **1. Thời gian, địa điểm**

Hội nghị diễn ra trong ½ ngày, tại Hội trường UBND huyện, dự kiến trong Tháng 6 (thời gian, địa điểm cụ thể có thông báo sau).

## **2. Nội dung**

- Phân tích kết quả Chỉ số CCHC năm 2023 của huyện; các nhiệm vụ, giải pháp nhằm cải thiện, nâng cao chỉ số cải cách hành chính năm 2024;
- Đánh giá tình hình triển khai, kết quả chấm điểm, thẩm định chỉ số cải cách hành chính năm 2023 của các xã, thị trấn;
- Công bố Chỉ số CCHC năm 2023 của UBND các xã, thị trấn;
- Trao đổi, thảo luận tại Hội nghị;
- Kết luận Hội nghị.

## **3. Thành phần**

- Đồng chí Chủ tịch UBND huyện (chủ trì);
- Mời đại diện Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;
- Hội đồng thẩm định, Tổ giúp việc HĐTD chỉ số CCHC huyện;
- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị huyện;
- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;
- Công chức làm nhiệm vụ công tác CCHC, bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, công chức làm nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính cấp huyện, cấp xã;

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Nội vụ**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị chuẩn bị các tài liệu, báo cáo nội dung liên quan để đánh giá tình hình triển khai nhiệm vụ cải cách hành chính, phân tích Chỉ số CCHC huyện Phong Thổ năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp cải thiện CCHC năm 2024;
- Báo cáo phân tích, Công bố Chỉ số cải cách hành chính của UBND các xã, thị trấn năm 2023.

### **2. Văn phòng HĐND và UBND huyện**

- Chuẩn bị các nội dung thảo luận, ý kiến liên quan tới công tác Cải cách thủ tục hành chính, xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số.
- Phối hợp với Phòng Nội vụ chuẩn bị hội trường và các điều kiện cần thiết khác để tổ chức Hội nghị.

### **3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông:**

- Cử phóng viên dự và đưa tin tại Hội nghị.

- Chỉ đạo Trang thông tin điện tử huyện đăng tải tài liệu Hội nghị; thông tin tuyên truyền Hội nghị phân tích Chỉ số CCHC năm 2023 của huyện và Công bố Chỉ số cải cách hành chính của UBND các xã, thị trấn năm 2023.

#### **4. Các cơ quan, đơn vị huyện; UBND các xã, thị trấn**

- Cử đại biểu tham dự Hội nghị đúng thành phần, thời gian (*có Giấy mời cụ thể gửi sau*).

- Chuẩn bị ý kiến phát biểu thảo luận tại Hội nghị, cụ thể:

+ Văn phòng HĐND và UBND huyện: phát biểu tham luận của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả về công tác cải cách thủ tục hành chính, thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông góp phần nâng cao chỉ số CCHC của huyện;

+ UBND xã Mường So: phát biểu tham luận về một số giải pháp về công tác chỉ đạo, điều hành để nâng cao chỉ số CCHC;

+ UBND xã Bản Lang: phát biểu tham luận về một số giải pháp về xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số;

+ UBND xã Vàng Ma Chải: phát biểu tham luận về tình hình triển khai thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính trên địa bàn xã, nêu rõ những khó khăn, vướng mắc, từ đó đề xuất kiến nghị nhằm cải thiện, nâng cao chỉ số trong thời gian tới và các năm tiếp theo;

+ UBND xã Tung Qua Lìn: phát biểu tham luận về một số giải pháp về cải cách thủ tục hành chính, nâng cao tỷ lệ giải quyết hồ sơ trực tuyến trên công dịch vụ công;

+ Các đơn vị còn lại chủ động ý kiến phát biểu theo nội dung chương trình Hội nghị về ưu điểm, tồn tại hạn chế của cơ quan, đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị phân tích Chỉ số CCHC huyện và Công bố Chỉ số cải cách hành chính của UBND các xã, thị trấn năm 2023 của UBND huyện Phong Thổ./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Nội vụ (B/c);
- Thường trực Huyện ủy (B/c);
- Lãnh đạo UBND huyện;
- UB MTTQ VN huyện;
- Các cơ quan, đơn vị huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, NV.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Trần Bảo Trung**